CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

ATA DA 06ª REUNIÃO PLENÁRIA REALIZADA EM 17 DE JUNHO DE 2024

Aos dezessete dias do mês de junho de 2024, em sua sede, situada à Rua 1
Dona Leopoldina, nº 935, Centro, na cidade de Fortaleza/CE, com início às 2
10 (dez) horas e através da Plataforma Digital Zoom, esteve reunido o 3
plenário deste conselho, em Reunião Plenária, conselheiros titulares e 4
suplentes do Conselho Regional de Administração do Ceará (CRA-CE), 5
estando presentes, o Adm. Francisco Rogério Cristino, presidente, os 6
conselheiros (as), Adm. Lamarck Mesquita Guimarães, Adm. Francisco Sérgio 7
de Vasconcelos Bezerra, Tecnol. Giovane Vieira de Castro, Adm. Antônio 8
Tabosa de Albuquerque, Adma. Vagna Herlene Muniz, Adm. Geraldo Batista 9
de Freitas, Admª. Maria Conceição Aparecida de Araújo, Adm. José 10
Albuquerque Costa, o fiscal Adm. Daniel Barbosa, o superintendente Adm. 11
Raphael Herbster Martins. O presidente justificou a ausência dos conselheiros 12
Roberto Capelo Feijó, Marcos James Bessa e Francisco Macedo Teles. O 13
presidente Adm. Francisco Rogério Cristino iniciou registrando a presença do 14
Adm. Edmilson da Silva Bandeira, conselheiro, Diretor 15
Administrativo/Financeiro do CRA-AM, e na sequencia registrou o sucesso 16
que estão sendo os fóruns de gestão pública que este regional está 17
promovendo. Em seguida, o presidente colocou em discussão e votação a 18
ata da reunião plenária de maio de 2024, sendo aprovada por 19
unanimidade. Continuando, o presidente informou que no dia 26 de julho vai 20
acontecer o 4º Encontro do CRA Jovem e convidou todos a se fazerem 21
presentes. Continuando, a palavra foi passada ao Adm. Leonardo José 22
Macedo, presidente do CFA, que deu a boas vindas ao Adm. Edmilson da 23
Silva Bandeira, diretor do CRA-AM, que está neste regional para visita 24
técnica. Logo após, foi passada a palavra a vice-diretora administrativa 25
financeira Adma. Maria Conceição Aparecida de Araújo, que iniciou, 26
apresentando um termo de adesão ao Projeto Esperança Garcia, do 27
Ministério Publico do Estado do Ceará. Continuando, a vice-diretora 28
apresentou Projeto de Resolução nº 07/2024, que dispõe sobre a Criação da 29
Comissão Especial de Sustentabilidade e Finanças de CRA/CE. Após 30
discussão, foi aprovado por unanimidade. Na seguencia, a diretora 31
apresentou Ad Referendum do presidente Francisco Rogério Cristino, que 32
trata sobre um ofício do CRA-PE, solicitando apoio financeiro de R$ 4.000,00 33
para o ERPA Nordeste. Após discussão, foi aprovado por unanimidade. Em 34
seguida, conselheira registrou que CRA-CE arrecadou no mês de maio de 35

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

2024 o montante de R$ 694.784,10, que retirando a cota-parte, este regional, 36
obteve uma receita liquida de R$ 597.036,24, comparando com o mesmo 37
período do ano anterior, foi superior em 58,43%. Na sequencia, foi passada a 38
palavra ao contador Sergio Sidou, que explanou sobre o balancete do mês 39
de maio, apresentou as receitas e despesas do conselho. O conselheiro 40
Sergio Bezerra parabenizou toda equipe do financeiro pelo trabalho 41
realizado. Em seguida, foi feita a leitura do relatório pelo presidente da 42
Comissão da Tomada de Contas, conselheiro, Adm. Antônio Tabosa de 43
Albuquerque, que explanou sobre as contas do mês de maio de 2024. Após 44
considerações, a Comissão da Tomada de Contas indicou pela aprovação 45
deste balancete. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por 46
unanimidade. Continuando, a palavra foi passada ao diretor de fiscalização 47
e registro, conselheiro Tecnol. Giovane Vieira de Castro, que iniciou 48
apresentando os números do da sua diretoria, registrou que até a presente 49
data, o CRA-CE obteve 179 novos registros profissionais, e 60 novas empresas. 50
Na sequencia, a palavra foi passada para colaboradora Eduarda Macedo, 51
que para explanar sobre a diretoria de Relações Institucionais/Evento, 52
registrou, que até hoje, foram registrados 93 inscritos no “CRA Jovem, 56 no 53
projeto “CRA Capacita”, em seguida apresentou convenio com a empresa 54
Invictus Idiomas, e logo após, encaminhou para assinatura do presidente 55
Rogério Cristino. Em seguida, o presidente Rogério Cristino, encerrou a ordem 56
do dia, e na seqüência facultou a palavra a quem quisesse fazer uso dela. O 57
Adm. Lamarck Mesquita Guimarães, vice-presidente do CRA-CE, deu boas 58
vindas ao Adm. Edmilson, Conselheiro, Diretor Administrativo/Financeiro do 59
CRA-AM. Comentou sobre o evento do CRA Jovem, que a preocupação 60
não era ter somente alunos de ensino médio ou do Grau Técnico, mas 61
também de universitários. O Administrador informou que o CREA-CE, no dia 62
26 de junho de 2024, estará lançando uma cartilha do sindico, no hotel 63
Mareiros e, lembrou que, o sistema CFA/CRAs, tem uma cartilha própria de 64
Sindico Profissional e que o CRA-CE poderia fazer o mesmo para dar 65
visibilidade à categoria dos profissionais de administração que pretendam 66
ou atuam na gestão Condominial. Continuando, o Adm. Lamarck Mesquita 67
Guimarães informou, que a AADECE estará passando por uma reforma 68
estatutária que será modificada tão logo saia o resultado das eleições na 69
Entidade, programada as eleições para o dia 02 de julho de 2024, por meio 70
eletrônico, das 8h às 19h do mesmo dia 02/07/2024. Convidou a todos para 71
se fazerem presentes à entrega dos certificados de Formação em Síndico 72
Profissional na AADECE, Casa do Administrador, no dia 17/06/2024, aonde 73

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Rua Dona Leopoldina, Nº 935, Centro - CEP 60.110-000 - Fortaleza/CE
Fone: (85) 3421.0906 - E-mail: presidente@craceara.org.br

www.craceara.org.br

está programada a Palestra do Presidente do CFA, Adm. Leonardo José 74
Macêdo, as 19h. Informou ainda que, as Comissões de Perícia em 75
Administração Judicial e de Mediação e Arbitragem do CRA/CE, realizarão 76
no mês de outubro de 2024, na FIEC, o 1º Fórum de Perícia em Administração 77
Judicial e Mediação e Arbitragem do CRA-CE. Continuando, informou que a 78
AADECE, estará fazendo um Curso Internacional de Formação Especializada 79
em Criminalista Documental: Especialista em Análise de Assinaturas, Escritos e 80
Documentos, com o Instituto Científico de Criminalística Documental 81
(I.C.C.D.), conjuntamente com o Instituto europeu de Ciencias del Grafismo 82
(I.E.C.G.) e avalados pela Sociedade Científica Internacional de Analistas 83
Forenses em Documentos (S.C.I.F.O.R.D.). O curso será On line, 60 horas, com 84
duração de 04 (quatro) meses, com turma fechada para 25 pessoas, 85
inicialmente e, aos sábados. O valor será cobrado em EUROS e que para os 86
Associados da AADECE ficará o valor de 540 €, correspondendo ao EURO do 87
dia 13-06-2024 - R$ 3.151,96 e para não associados da AADECE o valor passa 88
a ser 650 €, R$ 3.794,03. O valor poderá ser pago via PAGSEGURO. Solicitou 89
que o CRA-CE, pudesse pagar pelo menos 03 vagas para os conselheiros 90
presentes e que iria pedir ao CFA também e outros regionais para completar 91
e fechar a turma de 25, indicando seus conselheiros. Continuou informando 92
dos Eventos sociais: Feijoada da AADECE, no dia 29 de junho de 2024, 93
sábado, no Espaço Complexo Aldeota, que fica na Rua Padre valdevino 94
com Rua Silva Paulet, em cima da Loja VIA DIRETA, das 11h as 15h. E o 1º 95
Arraia da AADECE será no mesmo endereço da Feijoada, com o ingresso de 96
R$ 30,00, com atrações de forró das Antigas, o horário será das 17h até as 97
21h. Não mais havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Presidente 98
agradeceu a presença de todos, declarou encerrada a Reunião Plenária e 99
mandou que fosse lavrada a presente ata, que lida e aprovada será 100
assinada por todos os conselheiros presentes. Fortaleza, 17 de junho de 2024. 101

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO CEARÁ - CRA-CE

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Antônio Tabosa de Albuquerque Reg. nº 11457

Documento assinado eletronicamente por Adm. Antônio Tabosa de Albuquerque em 19/07/2024 às 11:01

Maria Conceição Aparecida de Araújo Reg. nº 11430

Documento assinado eletronicamente por Adm. Maria Conceição Aparecida de Araújo em 19/07/2024 às 11:04

Superintendente

Raphael Herbster Martins Reg. nº 09233

Documento assinado eletronicamente por Adm. Raphael Herbster Martins em 19/07/2024 às 11:00

Conselheiro(a) Efetivo(a)

Lamarck Mesquita Guimarães Reg. nº 05125

Documento assinado eletronicamente por Adm. Lamarck Mesquita Guimarães em 19/07/2024 às 11:02

Giovane Vieira Reg. nº 6-00149

Documento assinado eletronicamente por Tec. Giovane Vieira em 19/07/2024 às 11:06

Presidente

Francisco Rogério Cristino Reg. nº 01904

Documento assinado eletronicamente por Adm. Francisco Rogério Cristino em 19/07/2024 às 08:57

A autenticidade deste documento pode ser conferida em https://autoatendimentocrace.com.br/servicos-publicos/ata informando
o código de verificação 2750d3be